
18. Praksisplan for kiropraktik - høring

Samarbejdsudvalget for kiropraktik i Region Hovedstaden har udarbejdet praksisplan for kiropraktik. 

Praksisplanen er sendt i høring. Københavns Kommune afgiver høringssvar.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender vedlagte høringssvar (bilag 3) som 1.

Københavns Kommunes høringssvar til Region Hovedstaden.

Problemstilling

Landsoverenskomst om kiropraktisk behandling indgået mellem Regionernes Lønnings- og 

Takstnævn og Dansk Kiropraktor Forening regulerer kiropraktorernes honorering og 

opgavevaretagelse. Det er samarbejdsudvalget med repræsentanter fra region og kommune på den 

ende side og repræsentanter fra kiropraktorerne på den anden side, der administrerer 

landsoverenskomsten. Overenskomsten fastslår, at samarbejdsudvalget udarbejder en samlet plan for 

planlægning af den kiropraktiske behandling i regionen, således at det kiropraktiske 

behandlingstilbud kan indgå i den øvrige sundhedsplanlægning i regionen. Samarbejdsudvalget har 

besluttet, at praksisplanen gælder for perioden 2008-2011, så den følger de øvrige praksisplaner på 

sygesikringsområdet (f.eks. fysioterapi og almen praksis). Planen sendes i høring i en bred kreds 

herunder kommunerne i Region Hovedstaden. Se bilag 1-3.

Løsning

Kiropraktorer i Københavns Kommune

Det bemærkes indledningsvist, at der i Sundhedscenter Hans Knudsens Plads Rygafdeling er ansat 

kiropraktorer som indgår i tværfaglige behandlerteams med læger, fysioterapeuter og socialrådgiver. 

Et særligt fokusområde er tidlig opsporing og arbejdsfastholdelse af sygemeldte borgere med 

rygbesvær. 

Praksisplan for kiropraktik 

Indledning

Praksisplan for kiropraktik i Region Hovedstaden består af en kapacitetsplan og en udviklingsplan. 

Planen gælder for perioden 2008-2011.

Kapacitetsplan

Kapacitetsplanen indeholder anbefalinger vedr. 

Vurdering af den samlede behandlingskapacitet i Region Hovedstaden•

Ligelig fordeling af behandlingskapaciteten for at sikre ensartet service for borgerne•

Kortlægning af serviceniveau vedr. ventetid, tilgængelighed og handicapvenlig adgang •

Udviklingsplanen

Udviklingsplanen indeholder bl.a.. anbefalinger vedrørende 



Udvikling af samarbejde og samordning mellem kiropraktorerne og det øvrige •

sundhedsvæsen.

Udvikling af den enkelte kiropraktorpraksis herunder sikring og udvikling af høj faglig •

kvalitet og service i de enkelte kiropraktiske klinikker.

Københavns Kommune finder, at planforslaget indeholder gode anbefalinger og berører mange 

relevante udviklingsspor. Kommunen finder dog samtidig, at kommunernes bør inddrages i mere i 

samarbejdet om f.eks. udarbejdelse af patientforløbsbeskrivelser, og at det bør tydeliggøres at 

kommunerne er en ny aktør på sundhedsområdet.

Økonomi

De økonomiske udgifter til implementeringen af planen opgøres ikke. Københavns Kommune har 

ikke direkte udgifter som følge af planen.

Videre proces

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er bekendt med, at ældrerådene er selvstændige høringsparter i 

forhold til Region Hovedstaden. 

Det videre arbejde med praksisplan for kiropraktik

Efter høringens afslutning vil praksisplanen blive fremlagt til behandling i samarbejdsudvalget og til 

endelig godkendelse i Regionsrådet i november 2008.

Anne Mette Fugleholm  /Jens Egsgaard

Bilagene til Praksisplan for kiropraktik er fremlagt i udvalgets mødeværelse. De kan fås ved 

henvendelse til Gitte Mogensen i Center for Faglig Udvikling mail B085@suf.kk.dk

bilag

Bilag 1. Høringsbrev

Bilag 2. Praksisplan for kiropraktik  -  høringsudkast

Københavns Kommunes høringssvar

Indstillingen blev godkendt.


